
I.T.S “ARCHIMEDE” RGTD021014 Amministrazione, Finanza e Marketing - Turismo – Grafica e Comunicazione – Sistemi Informativi Aziendali 
I.T.G “L.B. ALBERTI” RGTL02101E Costruzioni, Ambiente e Territorio 
I.T.S. “ARCHIMEDE -   SERALE      RGTD02150C          Amministrazione, Finanza e Marketing  – Sistemi Informativi Aziendali 
I.T.G. “L.B. ALBERTI” – SERALE     RGTL02151X Costruzioni, Ambienti e Territorio  

 

 
 
 

 
 
 

  
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ARCHIMEDE” 
RGIS02100T 

97015 MODICA (RG) – VIA FABRIZIO, 10 – TEL. 0932 904012 -  FAX. 0932 762430 - C.F. 90030220884 
e-mail: rgis02100t@istruzione.it     rgis02100t@pec.istruzione.it 

COD. UNIVOCO: UFJOD3   -  Sito web:  www.archimedemodica.edu.it 
 

All’albo - Al sito web  
Al D.S.G.A.  
Agli atti del progetto PON  

 

OGGETTO: PROGETTO PONFSE “ UN PONTE PER IL FUTURO” (Sottoazione 10.2.2A).  
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Avviso pubblico 9707 del 27/04/2021 “REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE E PER 
L’AGGREGAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE DELLE STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI NELL'EMERGENZA COVID-19  Azioni di integrazione 
e potenziamento delle aree disciplinari di base - 10.2.2A ”- Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo 
specifico 10.2 – Azione 10.2.2A 
Codice identificativo del Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-410 CUP J83D21001030006  

DETERMINA LIQUIDAZIONE COMPENSI AI COLLABORATORI SCOLASTICI 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
Regioni ed Enti locali per la riforma della pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, il cui art. 1 stabilisce che le scuole di ogni ordine e grado sono Pubbliche 
Amministrazioni e l’art. 25, che individua nel Dirigente scolastico la figura apicale della pubblica amministrazione 
poiché legale rappresentante;  
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e il D. Lgs. n. 56/17 recante 
“Disposizioni integrative e correttive”;  
VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/16 “Codice degli appalti”, e successive modifiche, in cui si fa espresso riferimento 
all’individuazione del R.U.P;  
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni scolastiche”;  
VISTO il Regolamento interno sulle Attività negoziali, ai sensi dell’art. 45, comma 2, del D.I. 28 agosto 2018, n. 
129, deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 01/03/2019con delibera n. 11/04;  
VISTO il Programma Annuale E.F. 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 31.01.2022 con delibera n.106;  
VISTO il CCNL Comparto scuola vigente;  





I.T.S “ARCHIMEDE” RGTD021014 Amministrazione, Finanza e Marketing - Turismo – Grafica e Comunicazione – Sistemi Informativi Aziendali 
I.T.G “L.B. ALBERTI” RGTL02101E Costruzioni, Ambiente e Territorio 
I.T.S. “ARCHIMEDE -   SERALE      RGTD02150C          Amministrazione, Finanza e Marketing  – Sistemi Informativi Aziendali 
I.T.G. “L.B. ALBERTI” – SERALE     RGTL02151X Costruzioni, Ambienti e Territorio  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 del M.I. avente per oggetto la realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle 
studentesse e degli studenti nell’emergenza Covid-19 – Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE e FDR Asse I - Istruzione – 
Obiettivo specifico 10.1 “Riduzione della dispersione scolastica e formativa” - Azione 10.1.1 - "Interventi di 
sostegno agli studenti con particolari fragilità, tra cui anche gli studenti con disabilità e bisogni educativi speciali' e 
Obiettivo specifico - 10.2 - "Miglioramento delle competenze chiave degli allievi' - Azione 10.2.2 - "Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo";  
VISTA la Candidatura presentata il 20/05/2021 n.1049547 relativa all'Avviso 0009707 del 27/04/2021 - FSE e FDR 
Apprendimento e socialità;  
VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione prot. n. AOODGEFID/0017355 del 01/06/2021 di formale 
autorizzazione all'avvio dei progetti delle Istituzioni Scolastiche della Regione Sicilia, con l'indicazione dei termini 
di realizzazione e chiusura e degli importi autorizzati;  
VISTA la nota Ministero dell'Istruzione prot. n. AOODGEFID/17656 del 07/06/2021 di formale autorizzazione del 
progetto di questa Istituzione Scolastica;  
VISTA la delibera n. 4 del Collegio dei Docenti del 05/05/2021 di partecipazione all'avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/9707 del 27/04/2021;  
VISTA la delibera n. 68 del Consiglio d’Istituto del14/05/2021 di partecipazione all'avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/9707 del27/04/2021;  
VISTA l’assegnazione dei CUP - Codice Unico di Progetto di investimento Pubblico da parte della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri- Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica;  
VISTI I provvedimenti dirigenziali prot. n.4133 (Progetto “Archimede Summer school – Codice 10.1.1A-FSEPON-SI-
2021-392) e prot. n. 4134 (Progetto “Un Ponte per il futuro” – Codice 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-410 del 
22/06/2021, relativi all'assunzione in Bilancio dei Progetti autorizzati;  
VISTI i provvedimenti dirigenziali prot. n. 4076 e n. 4077 del 18/06/2021 relativi alla Disseminazione, 
Informazione, Pubblicità dei Progetti autorizzati;  
VISTO il provvedimento dirigenziale prot. n. 4248 del 30/06/2021 relativo all’assunzione di incarico di RUP per la 
realizzazione dei Progetti autorizzati;  
VISTA la determina prot. 4275 del 01/07/2021 per l'avvio della procedura di selezione del personale interno: 
Esperto, Tutor e Referente per la valutazione per la realizzazione dei Progetti: "Archimede Summer school” 
(Sottoazione 10.1.1A) Codice identificativo del Progetto: 10.1.1A-FSEPON-SI-2021-392 – CUP J89J21004860006 e 
"Un Ponte per il futuro" (Sottoazione 10.2.2A) Codice identificativo del Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-410 CUP 
J83D21001030006  
VISTO l’Avviso interno Prot. n. 2081 del 12/03/2022 per l’acquisizione di manifestazione di interesse del 
personale ATA (collaboratori scolastici e assistenti amministrativi)  per l’assegnazione di incarichi amministrativi e 
di collaborazione per l’attuazione dei percorsi formativi nell’ambito dei Progetti: “Archimede Summer school” 
(Sottoazione 10.1.1A) e “Un Ponte per il futuro” (Sottoazione 10.2.2A) di cui all’Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/9707 del 27/04/2021 del M.I. avente per oggetto: Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli studenti 
nell’emergenza Covid-19 - Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con FSE e FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi specifici 10.1, 10.2 e 
Azioni 10.1.1, 10.2.2.  
VISTE le disponibilità pervenute da parte dei collaboratori scolastici e degli assistenti amministrativi interessati; 
VISTI  gli incarichi assegnati e le relative prestazioni di lavoro straordinario effettuate dai collaboratori scolastici 
nell’ambito dei suddetti progetti; 
ACCERTATO che tutte le attività previste nell’ambito dei moduli sottoindicati del progetto “Un Ponte per il futuro” 
cod. 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-410 CUP J83D21001030006 sono state realizzate e che la relativa documentazione è 
stata acquisita agli atti, 

DETERMINA 
di liquidare gli importi lordi spettanti lordo stato, onnicomprensivi, inclusi i contributi e oneri a carico Dipendente 
e Amministrazione, ai collaboratori scolastici così come indicato nella tabella sottostante:  

 
 
 
 



I.T.S “ARCHIMEDE” RGTD021014 Amministrazione, Finanza e Marketing - Turismo – Grafica e Comunicazione – Sistemi Informativi Aziendali 
I.T.G “L.B. ALBERTI” RGTL02101E Costruzioni, Ambiente e Territorio 
I.T.S. “ARCHIMEDE -   SERALE      RGTD02150C          Amministrazione, Finanza e Marketing  – Sistemi Informativi Aziendali 
I.T.G. “L.B. ALBERTI” – SERALE     RGTL02151X Costruzioni, Ambienti e Territorio  

 
Modulo Collaboratori scolastici impegnati  Ore attività 

Aggiuntive 
Compenso orario 

lordo stato € 
Compenso 

lordo stato € 
Entriamo in 
azienda-classi 
seconde 

Di Martino Francesco 2,5 16,59 41,48 
Modica Concetta 15 16,59 248,85 
Iozzia Maddalieno Maria 12,5 16,59 207,38 

 Totale  30,00 16,59 497,71 

Facciamo Impresa 
Quartarone Saverio 15 16,59 248,85 
Stracquadanio Giovanna 15 16,59 248,85 

 Totale 30,00 16,59 497,70 

A scuola di robotica 
Palermo Maria Grazia 14,5 16,59 240,56 
Iozzia Maddalieno Maria 2 16,59 33,18 
Di Martino Francesco 13,5 16,59 223,97 

 Totale 30,00 16,59 497,71 
TOTALI 90 16,59 1.493,13 

 
La spesa viene imputata nella scheda finanziaria  “P02/08 - PROGETTI DI APPRENDIMENTO E SOCIALITA'-

AVVISO N. 9707/2021-COD. 10.2.2A-FSEPON-SI-2021-410- Codice CUP: CUP J83D21001030006 del Programma 
Annuale per l’esercizio finanziario 2022 che ne offre la disponibilità 

La pubblicazione della presente determina all’Albo online e sul sito web dell’Istituto scolastico ha effetto 
di notifica agli interessati. 

 
Modica, 22/07/2022      
       

        


